REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES N.º          , DE 2017

(Do Sr. Hissa Abrahão)

Requer ao Exmo. Sr. Ministro da Saúde
informações sobre a Renovação da Frota de
Ambulâncias do SAMU no município de
Itacoatiara no Estado do Amazonas.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50 da Constituição

Federal, e nos art. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados

que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro da Saúde,

no sentido de esclarecer esta Casa, quais são as ações concretas realizadas

pelo Ministério da Saúde, nos últimos anos, com o objetivo de renovar a Frota

de Ambulâncias do SAMU no Município de Itacoatiara no Estado do Amazonas.

JUSTIFICAÇÃO

De acordo com os critérios determinados pela Nota Técnica 36

de 2016/CGUE/DAHU/SAS/MS, a qual esclarece sobre os critérios de

renovação de frotas adotados para o Serviço de Atendimento Móvel de

Urgência (SAMU), sendo esse o processo pelo qual ambulâncias habilitadas

em custeio das centrais de regulação das urgências e das bases

descentralizadas do SAMU 192, dos quais cumprem determinados requisitos

documentais e técnicos a serem  substituídas por veículos novos, doados pelo

Ministério da Saúde, conforme previsto no Parágrafo Único do art. 42 da

Portaria GM/MS n. 1.010 de Maio de 2012, que redefiniu as diretrizes para a

Implantação do SAMU.

Assim, questionamos se cumpridos estão sendo esses

2

critérios, levando-se em consideração as precárias condições desses veículos,

sucateados como se encontram, inclusive a falta destes em relação a demanda

apresentada por esta comuna.

Sendo assim, evidenciamos a necessidade autêntica e fulgente

de uma renovação das frotas baseadas em critérios de tempo de uso dos

veículos com funcionamento regular.

Compete salientar que a saúde e educação são imperiosas,

imprescindíveis e indispensáveis para o incremento igualitário, portanto, deve

haver acréscimo nas imissões no corrente ano, sabendo que a saúde deve

estar no cerne das primazias do pleito para o estado do Amazonas.

Assim, o presente requerimento é oportuno e conveniente,

porque oferecerá aos Parlamentares a oportunidade de obterem do Ministro da

Saúde informações completas dos últimos anos sobre a renovação das Frotas

do SAMU.

Sala das Sessões, em         de                         de 2017.

Deputado HISSA ABRAHÃO

2017-513.docx